様式第２号

平成３０年 ９月１８日

新見市議会議長 殿

報告者名

新見市議会文教福祉常任委員会

委員長 坂 東 義 生

市議会一般会議実施報告書

開催日時 平成３０年 ７月２０日（金） １８時３０分～２０時００分

開催場所 新見市立中央図書館 市民学習室

団 体 名 新見市ＰＴＡ連合会 １７名

代表者名 新見市幼児クラブ連絡会３名 計２０名

参加者数

出席議員 坂東義生、岩田秀之、橋本亨子、塩飽満路、

杉本美智子、宮本英基、古川英明

○開会あいさつ 坂東義生 文教福祉常任委員長

○自己紹介

○プレゼンテーション「みんなで作ろう！新見市子ども条例」

杉本美智子議員

意見交換の ○ワークショップ（Ａ班、Ｂ班、Ｃ班、Ｄ班）

内 容 ○グループ発表

○まとめ

○閉会あいさつ 岩田秀之 文教福祉常任副委員長

議員間自由 なし

討議の内容

備 考

意見交換の内容

テーマ：子どもが幸せに暮らせるまち

※要点筆記による

（相手方団体名） 出席議員の意見

別紙のとおり

子ども条例制定に向けたワークショップ 意見集約表             No．２

実施日  平成 30年 7月 20日（金）１８：３０～２０：００
場 所  新見市立中央図書館 市民学習室
参加者  新見市 PTA連合会 17名 新見市幼児クラブ連絡会 3名  計 20名
出席議員 文教福祉常任委員会（坂東、岩田、橋本、塩飽、杉本、宮本、古川）7名
傍聴議員 仲田議長、小河議員

テーマ A班 B班 C班 D班

①子育ての悩

み・課題
子供用品を売る店が少ないの

で市外で買い物をしてしまう
学童保育をすべての学校でし

てほしい
交通の便が悪いので子ども同

士遊びたいときも親の送迎が

必要

いじめ
子ども部屋がない
ゆっくりできる休日がほし

い
近所に子供がいない
たくさんの交流ができるよ

うしてほしい

精神的にSOSを出したいとき
の窓口をわかりやすくしてほ

しい
帰宅が遅く触れ合う時間が少

ないのでつい甘やかしてしま

う
共働きなのに賃金が少ない
市内購買は値段が高いので市

外で買い物をしてしまう
子連れでゆっくり過ごせる場

が少ない、定期的なフリーマ

ーケットのようなことがある

とよい
ファストフード店があるとよ

い

子どもを預けるところが

少ない
共働き、バス下校の時間な

どで、子どもにかかわれる

時間が少ない
小児科夜間診療がほしい
高校の選択肢が少ない
新見高校を残してほしい

テーマ A班 B班 C班 D班
②市に望むこ

と
高校で学びたい科の選択肢が

少ない
中学高校で部活の選択肢も少

ない・文科系の部活がない
市へ要望した件について「検討

中」が多く返事が返らない、遅

い
医療費無料化を15歳から18歳
にしてほしい
小児夜間診療がほしい
公園や児童館など安全な居場

所が少ない
廃校舎の処分と利活用をして

ほしい（豊永、神郷など多数）

街灯設置
県道の草刈り
道路修理
親が迎えに来るまでの待合

場所の整備
学校を減らさないでほしい
新見高校を残してほしい
子どもが残りたいと思える

町にしてほしい
誇れるブランドを作ってほ

しい
人口 3 万人を維持しさみし
くないまちであってほしい

公園はあるけど遊具など危な

い
病院の充実
働き場所の確保
衣食住の物品を市内で買いた

い
新見高校について事業経営や

起業について学ぶ科がほしい

特別講師（マネーコンサルタ

ントなど）を招いた授業を定

期的に開催してはどうか

子育てに思い切った補助

金をしてほしい
結婚していない人が多い、

市の婚活パーティーはイ

ベント的なので市ばかり

に頼るのではなくもっと

民間でこじんまりと合コ

ンのようにできるよう工

夫してはどうか
郷土愛をはぐくむ取り組

み

③地域の大人

に期待するこ

と

過保護になりすぎない見守り
悪いことをしていたら注意し

てほしい

地域間の交流
ふるさと学習
通学の見守り
安全安心のための手助け

子どもの気持ちになって接し

てほしい、発達障がいも認め

て接してほしい
防災面からも声掛けがすぐに

できる取り組み
昔ながらも大切だけど、将来

の新見のことも考えてほしい
外から移住してきて今までに

ない活動や生き方をする人を

受け入れてほしい

大人同士のつながりを深

める
お互いを信頼する
地域がつながり活気を出

すと子供も地域に愛着を

持つのではないか

テーマ A班 B班 C班 D班
④どんな大人

に育てたいか
社交的な大人
グローバルな人
誠実な大人
夢を持った大人

新見を愛する人
迷惑をかけない人
人の気持ちをわかる人
自分の意見を言える人

一人で生き抜く力
自立心を育てたい
就職して働ける大人
人のことを信じられる大人
人の立場に立って考えられる

大人

気遣いができる大人
生きる力を持った大人
社会性がある大人
郷土愛を持つ大人
親の後ろ姿（新見を愛して

いる姿、一生懸命働いてい

る姿）を見せてそうなるよ

う育てたい